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INISTERUL FINANTELOR
Directia generala a finantelor publice Arges

                    
                    DECIZIA nr. 64/14.09.2005

Directia generala a finantelor publice Arges a fost sesizata de Activitatea de
Metodologie si Administrare a Veniturilor Statului - Serviciul Administrare Mari
Contribuabili prin adresa asupra contestatiei formulate de  S.C. X din Domnesti.

S.C. X din Domnesti a formulat contestatie inregistrata la Directia generala a
finantelor publice Arges impotriva masurilor dispuse prin decizia referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent intocmita de
organele fiscale ale Serviciului Administrare Mari Contribuabili privind virarea la
bugetul de stat a sumei reprezentand:

- dobinzi  aferente impozitului pe veniturile din valorificarea sub orice forma a
drepturilor de proprietate intelectuala ,

- penalitati de intirziere aferente impozitului pe veniturile din valorificarea sub
orice forma a drepturilor de proprietate intelectuala.

Contestatia este depusa in termenul legal prevazut de art. 176 din Ordonanta
Guvernului nr. 92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala.

Directia generala a finantelor publice Arges constatand ca in speta sunt
intrunite dispozitiile art. 174 si art. 178 lit a din Ordonanta Guvernului nr.
92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala este competenta sa
solutioneze contestatia formulata de S.C  X din Domnesti.

I. In motivarea contestatiei societatea sustine ca organele fiscale in mod eronat
au calculat dobinzi si penalitati de intirziere aferente impozitului pe veniturile din
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valorificarea sub orice forma a drepturilor de proprietate intelectuala intrucit aceast
impozit “ nu reprezinta obligatie fiscala ci o eroare a programului informatic de
intocmire a Declaratiei 100 ce a fost corectata ( rectificata ) ulterior prin depunerea
Declaratiei 710”.

Prin urmare societatea solicita anularea masurilor dispuse prin decizia
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent
intocmita de organele fiscale ale Serviciului Administrare Mari Contribuabili privind
virarea la bugetul de stat a sumei reprezentand:

- dobinzi  aferente impozitului pe veniturile din valorificarea sub orice forma a
drepturilor de proprietate intelectuala ,

- penalitati de intirziere aferente impozitului pe veniturile din valorificarea sub
orice forma a drepturilor de proprietate intelectuala.

II. Prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale din anul curent   organele fiscale ale Serviciului Administrare Mari
Contribuabili au stabilit urmatoarele:

S.C. . X din Domnesti, prin declaratia privind obligatiile de plata la bugetul
general consolidat pentru luna mai 2005 inregistrata declara la pozitia 19 impozitul
pe veniturile din valorificarea sub orice forma a drepturilor de proprietate
intelectuala in suma de ... RON lei atit pe suport de hirtie cit si pe suport magnetic.

Prin declaratia rectificativa agentul economic majoreaza pentru luna mai 2005
obligatia reprezentind impozit pe veniturile din salarii cu suma de .. si diminueaza cu
aceeasi suma obligatia privind impozitul pe veniturile din valorificarea sub orice
forma a drepturilor de proprietate intelectuala.

Prin urmare de la data neachitarii obligatiei reprezentind  impozit pe veniturile
din valorificarea sub orice forma a drepturilor de proprietate intelectuala decalarate
aferenta lunii mai 2005 respectiv 25.06.2005 (declaratia nr. )  si pina la data stingerii
acesteia in data de 27.07.2005 (declaratia rectificativa) organele fiscale au procedat
la calculul dobinzilor si penalitatilor de intirziere.

III. Prin referatul intocmit de organele fiscale ale Serviciului Administrare
Mari Contribuabili se propune respingerea contestatiei formulate de S.C. X din
Domnesti ca neintemeiata.
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IV. Luind in considerare constatarile organului de control, motivatiile
petentei, documentele existente la dosarul cauzei precum si actele normative in
vigoare se retin urmatoarele:

Referitor la suma de reprezentind dobinzi aferente impozitului pe
veniturile din valorificarea sub orice forma a drepturilor de proprietate
intelectuala, cauza supusa solutionarii Directiei generale a finantelor publice Arges
este daca societatea datoreaza dobinzi aferente impozitului pe veniturile din
valorificarea sub orice forma a drepturilor de proprietate intelectuala in conditiile in
care nu a achitat la termen debitul datorat.

In fapt, organele de control au calculat dobinzi aferente impozitului pe
veniturile din valorificarea sub orice forma a drepturilor de proprietate intelectuala
in suma de .. RON de la data neachitarii obligatiei decalarate aferenta lunii mai 2005
respectiv 25.06.2005 (declaratia nr. )  si pina la data stingerii acesteia in data de
27.07.2005 (declaratia rectificativa) .

In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile art. 115 din  O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata care precizeaza:

“(1) Dobânzile se calculeazã pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat
urmãtoare termenului de scadenþã ºi pânã la data stingerii sumei datorate inclusiv.

(2) Prin excepþie de la prevederile alin. (1), se datoreazã dobânzi dupã cum
urmeazã:

a) pentru diferenþele de impozite, taxe, contribuþii, precum ºi cele
administrate de organele vamale, stabilite de organele competente, dobânzile se
datoreazã începând cu ziua imediat urmãtoare scadenþei impozitului, taxei sau
contribuþiei, pentru care s-a stabilit diferenþa, pânã la data stingerii acesteia
inclusiv; “

Totodata potrivit art 114 din acelasi act normativ:
“Dispoziþii generale privind dobânzi ºi penalitãþi de întârziere
(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenþã de cãtre debitor a obligaþiilor

de platã, se datoreazã dupã acest termen dobânzi ºi penalitãþi de întârziere.”
Avand in vedere prevederile legale de mai sus precum si faptul ca S.C. X in

perioada 25.06.2005 ( data la care depune declaratia nr. ) si pina la data stingerii
acesteia in data de 27.07.2005 (declaratia rectificativa) datoreaza impozit pe
veniturile din valorificarea sub orice forma a drepturilor de proprietate intelectuala
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in suma de ... RON pe care nu l-a achitat la termenul legal, aceasta datoreaza si
sumele reprezentand masura accesorie in raport cu debitul, respectiv dobinzi,
conform principiului de drept “ accesorium sequitur principale“.

In consecinta urmeaza a se respinge ca neintemeiata contestatia formulata de
S.C X pentru dobinzile aferente impozitului pe veniturile din valorificarea sub orice
forma a drepturilor de proprietate intelectuala.

Referitor la penalitatile de intarziere aferente impozitului pe veniturile
din valorificarea sub orice forma a drepturilor de proprietate intelectuala cauza
supusa solutionarii Directiei generale a finantelor publice Arges este daca petenta
datoreaza penalitati de intarziere aferente impozitului pe veniturile din valorificarea
sub orice forma a drepturilor de proprietate intelectuala in conditiile in care nu a
achitat la termen debitul datorat.

In fapt, organele de control au calculat penalitati de intirziere aferente
impozitului pe veniturile din valorificarea sub orice forma a drepturilor de
proprietate intelectuala in suma de .. RON de la data neachitarii obligatiei decalarate
aferenta lunii mai 2005 respectiv 25.06.2005 (declaratia nr. )  si pina la data stingerii
acesteia in data de 27.07.2005 (declaratia rectificativa) .

In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile art. 120 din  O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata care precizeaza:

“(1) Plata cu întârziere a obligaþiilor fiscale se sancþioneazã cu o penalitate de
întârziere de 0,5% pentru fiecare lunã ºi/sau pentru fiecare fracþiune de lunã de
întârziere, începând cu data de întâi a lunii urmãtoare scadenþei acestora pânã la data
stingerii acestora inclusiv. Penalitatea de întârziere nu înlãturã obligaþia de platã a
dobânzilor.”

Avand in vedere ca S.C. X in perioada 25.06.2005 ( data la care depune
declaratia nr. ) si pina la data stingerii acesteia in data de 27.07.2005 (declaratia
rectificativa ) datoreaza impozit pe veniturile din valorificarea sub orice forma a
drepturilor de proprietate intelectuala in suma de ..RON pe care nu l-a achitat la
termenul legal, aceasta datoreaza si sumele reprezentand masura accesorie in raport
cu debitul, respectiv penalitati de intirziere, conform principiului de drept “
accesorium sequitur principale“.
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In concluzie urmeaza a se respinge ca neintemeiata contestatia formulata de
contestatoare pentru penalitatile de intarziere.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul prevederilor
art. 114, art. 115, art. 120, art.174 , art. 176 ,art. 178, art. 179, din Ordonanta
Guvernului nr. 92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala se :

DECIDE

Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de S.C. X pentru suma de
reprezentand:

- dobinzi  aferente impozitului pe veniturile din valorificarea sub orice forma a
drepturilor de proprietate intelectuala ,

- penalitati de intirziere aferente impozitului pe veniturile din valorificarea sub
orice forma a drepturilor de proprietate intelectuala.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arges in termen de 30 zile de la
data comunicarii, conform prevederilor legale.

DIRECTOR EXECUTIV


